# IOACHIMI VADIANI HELVE TII RVDIMENTARIA IN GÆOGRAPHIAM CATECHESIS.

QVID GÆOGRAPHIA, COSMOGRAPHIA, TOPOGRAPHIA,  
TOPOTHESIA, CHOROGRAPHIA.

VNT VOCABVLA, QVAE TERRÆ ORBISQVE SITVM  
scrutantibus frequenter incidunt, non nihil diuersa, plerunq; tamen confusa scriptoribus, gæographum eundem & cosmographum alter utrum profitentem, appellantibus. Gæographia tamen, si Etymon uocabuli sequimur, proprie ea est quæ terræ situm, ut extra intraq; ad Oceanum nostrumq; mare se habet, cum locorum passim iacentium enumeratione describit. Qua in re quia uetustissimis authoribus multa metiendæ terræ, interq; maria & regiones, quod ad spatium attinebat discernendi, Plinio teste, sollicitudo fuit, factum est, ut tota illa quæ tractat de lineis, quæq; ex lineis constât, figuris cognoscendi ratio, Gæometriæ nomen obtinuerit; cum tamen in cœlo non minus hæc quâ in terra locum habeat, ab illa Gæographi dicuntur, quibus terræ describendæ per singulas, ut expansa est, aut celebres magis regiones cura fuit, tales Plinius, Dionysius, Strabo fere, & Melanisi q; et hic quâquâ paucissimis, a primi libri principio de toto mētione facit; uerum nec aliter quam Gæographum decebat, nec multis, narratione tanquam intra professionis & instituti argumenti limites cōhibita. Cosmographia uero quanquam utriusq; cœli inquam & terræ rationem habet, magis tamen id curat ut quibus terræ extantis partibus, quod cœli secundum longitudinem latitudinemq; spatium adsit, ostendat. Cumq; Gæographus præter locorum enumerationem, & historiam addat, et plerunq; quæ ciuitatum, quæ gentium, nationum, populorum origo fuerit, atq; unde data rebus nomina, tum & illustria non nunquam naturæ siue miranda opera indicans, in terræ situ multo esse uberior soleat; Cosmographus non alio fine regiones, oppida, amnes, maria, montesq; enumerat, quam ut uel terminos statuatur regionum; quæq; exordia, & qui fines sint enumeret, uel sub qua cœlestis superfici ei parte illa uniuersa sint demonstrat; hoc prope uice curans, ut sub quo cœlo sita loca, quæ longitudo, quæ latitudo, præterea quæ Gnomonis umbrarumq; pro locorū latitudine differentium (unde breuitatis, longitudinisq; dierū ratio manat) diuersitas sit intelligatur; Ad hæc, quæ locis sydera (ut sic dicam) uerticalia, quæ in arcton, quæ in meridiē inclinēt, nonnūquā aliunde deprompta adiiicit, ortusq; & occasus eorundē, qui locis diuersam latitudinem & longitudinē habentibus uniformes esse nequeunt, consyderat. Interualla & climata obseruat, idq; persæpe cū ingenii, loci & naturæ aëris dispositionis explicatione. Vnde & illa Strabonis lib. i. uerba sunt: Quicūq; locorū proprietates edisserere nitūtur, proprie rē attingunt, cū cœlestiū terrestriūq; mensurarū figuras & magnitudines, interualla & climata, calores & frigora, & simpliciter aëris naturā manifestant. hæc fere Strab. Addo quod instrumentorū ad illiusmodi dimensiones attinentiū, & picturarū similiter terræ cū debita meridianorū parallelorūq; descriptione, tota ratio ad Cosmographiam attinet; quam primus prope omnium, post multiplicem ueterū diligentiam, absoluisse existimatur Cl. Ptolemæus, Aegyptius natione, qui Antonini tēporibus floruit, Mathematices uniuersæ citra controuersiam princeps. Constat autē Gæographiæ cū Poëtica, cumq; historia conuenire, uel ea causa quod non dissimili in reddendis locis describēdi modo utitur; unde magna Straboni, Plinio, cæterisq; si diligētius paulo perpēderimus, ex Poëtis & Historicis in locorū terræ descriptione, auxilia fuerūt, ut Plinius lib. i. Strabo ubiq; (nā eius opus Homeri doctrina illustre factū est) indicat. Cosmographus ad Gæometricā Astronomicāq; inclinās, aliorū, præter ea quæ retulimus, prope securus est. Sed cōeūt tamē, sūtq; adeo inter se cōnexæ Gæographia, & Cosmographia, ut alterā sine altera, ut cūq; traditā mancā esse facile cōstare possit periculū faciētibus. Et mihi quidē dubitātū quādoq; utra præstātor foret, uisum est acutiore esse Cosmographiā, talē tamē que intra arctiores traditiōis limites clauderetur; Gæographiā, multa uariorū authorū lectione nitentē, leuoris operæ, & captus facilis, mirifice tamē ubere fructu, & cuius neminē unquā pœnituerit. Illud etiā discriminē est, quod Cosmographia cū certis quibusdā axiomatibus utatur, certa sibiq; cōstās manet. Gæographia cū seculorū decursu, tū uero multifaria illustriū scriptorū traditione (ut oīa mortaliū opera tēpus mutat) nec semp cōsona sibi, nec certa est. Hæc tamē (ut dicā quod sentio) uiro prudētī, aliā sapiētī cōmodiore esse cōfirmo. Non uero sum nescius uel a Ptolemæo lib. i. Cosmographiæ rationē, Gæographiæ uocabulo intelligi, cū inquit: Gæographiā imitationē esse picturæ, meminisse tamē debemus isthæc, ut paulo ante dicebā, confundi. Nos autē hoc loco exactiore paulo horū nominū rationē sequi. Nā & Topographia historiæ est magis; quæ admodum & Topothesia poëtarū; per illā historia locū quēpiā, ut est, effigiat; hæc ficta adeo depingit, ut ita esse credas. Desyderat enim rerū gestarū ratio, ut quo fidelius referant historici, nonnunquā ad locorū descriptionem deflectere necesse sit: Quæ admodum qui fabulosam narrationem instituant: cum

parū a rerum gestarum argumēto illa differat, similia quaedam in locis effigiādis efficere solent. Sic Cythæ situs in Iugurtino apud Sallustium; Epidamni apud Apianum in secundo bel. Ciuiū; sic libro decimoquarto Silius Siciā; sic Statius sylvarum primo, Vopisci Tiburtinū describit. Apud Plinium lib. epistolarū octauo, uillā ad lacum Larium, ubi humiliorē Comœdiā, editiorē Tragicœdiam nominans; sic Sardinia apud Claudianum in bello Gildonico descriptio. Ficta autē portuum aliquot apud Virgilium descriptio; & apud Statium lib. septimo, Domus Martis, & comitum; apud Ouidiū regiae Solis lib. transs. ii. et. xi. libro, portus Thessalici, in Thetyos raptu, his sūt similia apud alios innumera; quorum quidē vsurpatio nec Gæographo plane, nec Historico, si modo officii vterq; suum sequitur, cōcessa est; sed, ut dixi, Poëtæ. Chorographia est quæ loca seorsū, tanquā separata a cæteris, picturæ similitudine obseruata prosequitur; vt si quispiam Romā eiusq; ad proxima sitæ formulam, ut re ipsa est, tabella effigiet. Quod si uere id, & pictura loco quem exprimit respondēte, prosequitur, Topographo adsimilis est; sin ficte, cum quadā tamē uerisimilitudine, id quod hodie prope pictorū licētia solet, Topothesiæ accedit, quam Poëtarum vsurpat licētia. His enim (ut bene Horatius dixit) Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas. Chorographia a Cosmographia, siue vt Ptolemæus, Gæographia, in hoc diuersa est, quod Gæographia tanquā summaria quadam designatione terrā, eiusq; partes præcipuas, ut deprehensæ sunt ac cogitæ, formula quadā & picturæ imitatione prosequitur; Illorū more, qui ante cōsummatam corporis per picturā repræsentationē, potioribus lineis ipsum ambiūt, potioraq; mēbra describūt. Chorographia sane nō ita. Proinde, vt Ioannes Vernherus, Cosmographiæ doctissimus, in Paraphrasi primi cap. primi libri Ptolemæi scribit: In pingendi arte sic fieri solet, vt cū corporū seu rerū simulacra describuntur, principālū imagines mēbrorū in primis & necessario cōpaginantur, atq; sub quadam simetria cōstituūtur; deinde huiusmodi simulacra, quantū ad discretionē suorū mēbrorum attinet, variis colorum differētis distincta sub stata ab artificis & pictoris aspectu distātia collocantur, quo artifex visus iudicio facile discutiat, quid in eis simulacris desit, desyderariq; valeat, aut quod iā fortitū sit artis cōsummationē & cōplēmētū. Haud secus fieri cōtingit Gæographiæ & Chorographiæ, hæc enim partiū orbis figuras & imagines in minimis etiā luis particulis depingit, & ad amissim repræsentat. Illa autē cōsiderat & describit integras prouincias cum his quæ ad generalē earū formā spectant, tanquā præcipuas & primarias orbis terrarū partes, tā magnitudinibus, quā simetriis seu cōmēsurationibus rite dispositas. Locorū deniq; situs, quos ex regiōibus seu prouinciis terrarū orbis, Chorographia tractat, neutiquā cōgruūt veris earū positionibus, quas in telluris superficie possidēt. Ipsa namq; circa locorū & locandorum qualitātē, magis quā quantitātē uersatur; quia locorū peculiāres similitudines oī modo nititur explicare. Simetriæ uero positionis locorū omnē fere curā, & diligētia studiū negligit. hucusq; Vernherus. Quæ quoniam scitu mihi non indigna videbantur, erudiendæ gratia iuuetutis in hūc locum transtulimus.

QUANTAM UTILITATEM IN SE GÆOGRAPHIÆ  
STVDIVM HABEAT.

Adrianus Imperator, quemadmodum de eo Spartianus scribit, Gæographiæ studiosissimus, cum apud terræ mensores descripta loca quandoq; esset admiratus, nihil cunctatus est, quantiscunque expensis, quin ad ea uidentia, aut terra, aut mari pergeret. Quod ipsum antea Germanicum Cæsarem assolitum legimus: quem incredibile cupiditate veteres locos & fama celebres uisendi, Græciam, Thraciam, oram Asiæ, & ipsas demum Armenias peragrasse Tacitus scribit, nec satis erat uidisse Asiā, in Aegyptū profectus est: idq; ut iusta causa facere uideretur, curam prouinciæ prætendit, cū reuera antiq; uitatis gratia cognoscendæ illuc transisset; quemadmodum idem author refert. Atqui testes illi nobis locupletissimi sunt, ita natura comparatum, vt in locorum perquisitione sese animus non ex fatiet, nisi coram ita sita uideat; aut dum cernendi copia non est, picturæ fide, quæ rerum prope omnium æmulatrix est, præscripta, tanquam coram spectet, intueatur. Porro hæc est autem animi humani, dum corpore ambitur, cognoscendi fors, vt nisi a sensibus profecta interior intellectus capere nequeat; & quæcunque cogitare & imaginari solemus, ea omnia certis figuris atque imaginibus circumscribamus; quo fit, vt ad ea demum cognoscenda, quæ terræ sunt, hoc est sedis hominum, maxime omnium necessariam esse Gæographiam, quæ omnia ceu picturæ nobis beneficio indicare solet, ipsa cognoscendi ratio fatetur. Cumq; hodie, & linguarum diuersitate, & quod magis obstat, gentium religioni nostræ infestarum immanitate datum non sit, vt ad uetustæ diligentia imitationem terras peragrarē, maria ingredi, insulas uisere facile queamus; quid commodius, quid etiam desidibus, & magnos labores, tum & itinerum pericula uitantibus, magis frugiferum esse poterit, quam in ocio, in vno loco, eoq; tam angusto, vt non nisi hominem cum depictæ terræ tabella capiat, eam sequi cognoscendi rationem, quæ minime uana cogitatione, addiscentis animi, ceu liberum a corpore, & in aërem elatum per totam terræ, vt habitat, utq; deserta est, extantem planiciem circunducat? An non iure quispiam illum pertusæ mentis, hæbetis animi, sensusque alieni esse dicat, qui mundum ex angusta locorum tabella, vt re ipsa situs est, cognoscere nolit? Strabo certe libro primo non semel indicat, inciuiles illos esse, & ad publica munia minus utiles,

vtiles, qui Gæographiæ partem non attigerunt. Ego non inciuiles solum, sed inhumanos esse asse-  
 ro, qui eam artem negligunt, per quam omnibus alijs ingenuis disciplinis aliquid ornamenti acce-  
 dit. Vlysses Homerus in primo Odyssææ tanquã a magna sapientiæ parte comendaturus, eum esse  
 dicit, Qui mores hominum multorum vidit, & vrbes. Nos quoq; venerari, & cū admiratione qua-  
 dã eos, qui in Alexandriã, in Aegyptum reliquam, in Iudæam, Palæstinã, vbi Christi saluatoris sepul-  
 chrum est, aut in alia Mediterranei maris littora pfecti, cū reduces in patriam reuertuntur, suspi-  
 ce re solemus. Quis non videt quã magnum, quam decorum hodie in ipsa vulgi æstimatione sit, vidisse  
 Hispanias, limina diui Iacobi pulsasse: non religionis tã gratia, quæ nunquã satis commendatur,  
 sed ob id quoq; quod longa illi itinera emensi externos populos, & tanquam alium ingressi mūdum,  
 alios mortalium mores, aliã terram referunt: quin & torquibus ex auro insignes esse suo quodã iure  
 solent, qui Syriam attigerunt, & e Palæstina reduces sunt, cum tã ea nauigatio longe minus quã pu-  
 tat vulgus, periculosa sit. Quo non torque dignus est, qui duce Gæographia terras nõ ingreditur  
 solum, sed ambit, omniaq; ceu Ciceronis ille Africanus, desuper circumuectus cõtuetur. Hic enim  
 fructus est Gæographiæ, vt terræ totius sicut inhabitatur, primũ partes præcipuæ, mox insignia  
 vt sita sunt loca, maria, sinus, amnes, montes, fontes, specus, lacus, aliaq; innumera, ex pictura scri-  
 ptorum authoritati accedente, & locis quæ prosequitur respondente cognoscantur. Quodq; pul-  
 cherrimum est, ordine in omnibus seruato, & regionũ initijs finibusq; introspectis. Addo, quod illa  
 duce, quæ singulis terris secundũ cardinũ mundi diuersitatẽ, circumcirca confinia sunt, illico & ci-  
 tra difficultatẽ cognoscimus: vt si quis obiter de Numidia quærat vbi illa sit, quasq; terras proxi-  
 mas habeat, postquam id semel ex authoribus ad picturã adhibitis, didicero (adeo memoriam pi-  
 ctura iuuat) facile dixero esse Numidiã Africæ regionẽ, ob Massinissam illũ maximum & laborum  
 tolerantissimum regẽ, maxime celebrẽ: habere vero ab occasu Mauritaniã: ab ortu Africã, quæ mi-  
 nor cognominetur: a Septentrione mare nostrũ: a meridie Atlantis iuga, & Getulos. Simile fieri &  
 in alijs potest. Illud iterum dixerim, nullã aut historiã aut fabulã recte sine Gæographiæ cognitiõne  
 accipi posse. Addo & Philosophiã magna parte laborare, si Gæographiã nescias: nã, vt Strab. lib.  
 i. scribit, philosopho cū primis illa quæ de orbis situ est, tractatio ad manũ eẽ debet. Dicerẽ & sacer-  
 dotes nostros & Theologos multa ignorare in suis historijs, neglecta Gæographia: sed vereor, ne  
 quæ studio veritatis dico in malã illi partem accipiant. Verũ, vt sentio, dico: nec dissidet a verbis  
 animus. Euãgelij captus sine Gæographiæ captu mactus est: quã ita accipias velim, vt intelligas ne  
 æternã quidẽ doctrinam ab his recte tradi posse, qui regionũ, marium, ac insularũ ignari sunt. idq;  
 gratia exempli adductis locis aliquot, pro mea virili ostendã. De historia non est quod multa refe-  
 rã, cum rerum serie, vt dixi, postulãte, nullus non locus, quo quicquam insigniter gestum est, per illã  
 accuratissime reponatur. Cæterũ vt cūq; illa suis in locis graphice scribantur, nisi ad picturam pri-  
 mum omnium, dehinc ad illustrium authorum de situ terræ, testimonia referas, recte haud qua-  
 quam intelligi licet. Nam cum apud Suetonium, Florum, Virgilium, cæteros lego, M. Antonium  
 ab Augusto nauali prælio ad Actium promontorium victum esse, quid de Actio cogito? aut quora-  
 sum memoriẽ aciem tendo, si Gæographia duce eum Epiri tractum non cognoui, in quo haud lon-  
 ge a sinu Ambracio Actium est? Quid si ab Alexandro Darium aut ad Granicum Phrygiæ, aut ad  
 Isson Ciliciæ, siue ad Arbela Assyriæ, graui clade afflictum, apud Iustinum, Plutarchum, Diodorũ,  
 Curtiũ, cæteros, legis: quid tibi Granicus, quid Issos, quid Arbela sunt? At Strab. peto, Plin. peto,  
 Melã, Solinum, Cornucopiẽ (vt illi solent qui proximis sibi cõsulant) Perotti, alios: & quo nam in  
 mundo illa sint disquiro. Esto, verum non magis ac prius intelligis, nisi hos authores ad picturẽ e-  
 uidentiam contuleris, id quod Gæographia iubet, huius illud insigne exemplum fuerit. Tacitus li-  
 bro decimosextimo de Vespasiano: Igitur, inquit, oram Achaiæ & Asiæ ac læua maris præterue-  
 ctus Rhodum & Cyprum insulas inde spatijs audentioribus Syriam petebat. Quo in loco illud  
 quod ait (spatijs audentioribus) non nisi picturẽ ratione intelliges. Simile est in his quæ ad naturẽ  
 historiam attinent alijs alijsque locis celebribus: vt cum scio, ab littore Indico margaritas afferri,  
 Adamantem in India insignem, ex Eudæmonia Arabia thus myrramque asportari, Citrum ex At-  
 lante Mauritanie, Loton ad maiorem Syrtim, Spartum in citeriori Hispania nobilem, ad Anti-  
 cyram helleborum, ad Tyrum purpuram, in Paro marmor, sed minus insignie in Numidia, in Aegy-  
 pto Crocodilos Hippopotamosque, ad Hyrcanos tigres memoratas. Huiusmodi mille, nisi can-  
 didi lectoris fastidium formidarem, recensere possem, quorum nullum belle sine illo Gæographiæ  
 quod commẽdamus studio accipias. Poëtẽ qui verbis liberiores, ad picturam locorum propius  
 historijs accedunt, siue ficta, seu vera sequuntur, Gæographiæ captu maxime omnium indigent.  
 Proponam autem loca vulgaria ex his, ne quis de industria ex obscurorũ inquisitione me Gæogra-  
 phiẽ suffragari velle suspicetur. Virgilius: Pars Scythiam & rapidum Crete veniemus Oaxem.  
 Quid in rustico carmine sine ingenua illa noscendarum terrarum doctrina ages? sequeris Serui-  
 um? at lapsus est, vt in Gæographia frequenter solet: nam & huius peritia non nihil honorato  
 alioqui grammatico defuit. sequeris Landinum? Ne hic quidem bene sentit: vterque enim Me-  
 sopotamiæ fluum facit falso, adijcit vltra Landinus eum intra Caspium & Hyrcanum per re-  
 gionem quandam fluere: tanquam aliud a Caspio sit Hyrcanum, contra omnium scriptorum  
 sententiam: quanquam Mela libro tertio in Caspio sinum occiduum intransitibus per eius fre-  
 tum a septentrione, Caspium: meridianum vero ab accolis Hyrcanum nominat: verum nulla re-  
 gione